
SOMMARIO

Approfondimenti
Primo soccorso aziendale (Veronica Panzeri)
Classificazione delle aziende...................................................................................3
Presidi di primo soccorso ........................................................................................3 
Designazione degli addetti al primo soccorso........................................................4
Formazione degli addetti .........................................................................................4
Datore di lavoro - compiti di primo soccorso .........................................................4
Aggiornamento della formazione ............................................................................5
[...]
meteoriche gestito da AGS S.p.A. e da GARDA UNO S.p.A.
presenta caratteristiche di notevole interesse per gli
aspetti sia tecnici sia politico-amministrativi, in quanto
coinvolge Regioni (Veneto e Lombardia), Province
(Verona e Brescia), AATO (Veronese e Bresciano), Enti di
controllo (ARPAV e ARPAL), Amministrazioni comunali
(n.22 bresciane e n.20 veronesi), Comunità montana Alto
Garda. Il sistema di collettori fognari, uno dei più estesi
delle due Regioni, mostra elementi distintivi unici in ter-
mini di soluzioni tecnologiche adottate per risolvere i
problemi legati al trasferimento dei reflui, in presenza di
acque meteoriche, che in continuo miglioramento con-
sentiranno di ridurre gli impatti sulle acque del Lago di
Garda. L'impianto di depurazione, entrato in esercizio nei
primi anni '80, è stato ampliato nel corso degli anni per
far fronte sia alle crescenti necessità dell'utenza sia per
soddisfare la richiesta sempre più pressante di salva-
guardia delle acque superficiali dall'inquinamento.
L'attuale potenzialità nominale delle strutture di depura-
zione in esercizio è di 330.000 A.E.    
L'attenta gestione del sistema rete di collettamento e
dell'impianto di depurazione rappresenta l'ultima ed
importante fase di quel complesso di attività ed interven-
ti pubblici e privati inteso al raggiungimento di un corret-
to e razionale uso della risorsa idrica. Solo con la riduzio-
ne dell'idroesigenza nelle varie attività antropiche (civile,
industriale ed agricola) sarà possibile pervenire ad una
"reale" riduzione dello scarico di sostanze inquinanti nel-
l'ambiente.
In considerazione dell'indagine espletata dal Prof. Ing.
Massimo Quaglia del Politecnico di Torino, delle condi-
zioni delle opere in essere e delle esigenze dell'utenza
sono stati prioritariamente programmati, progettati e in
alcuni casi portati a termine interventi di manutenzione
straordinaria e di aggiornamento tecnologico del sistema
collettori principali-depuratore. Interventi che saranno
integrati dalle opere che si renderanno necessarie una
volta che i Comuni completeranno il trasferimento in
gestione alle società AGS S.p.A. e GARDA UNO S.p.A.
delle reti acquedottistiche e di fognatura comunali.

SSIISSTTEEMMAA DDII CCOOLLLLEETTTTAAMMEENNTTOO PPRRIINNCCIIPPAALLEE
I due bracci principali del sistema fognario che si proten-
dono verso il Nord del Lago di Garda, sui versanti veneto
e lombardo, provvedono al collettamento delle acque
reflue e meteoriche dei tanti comuni che si affacciano
sulla rive del Garda o presenti nelle sue immediate vici-

nanze (Cavaion Veronese, Costernano, Valeggio s/Mincio,
etc.).
Nel seguito sono sinteticamente richiamati:
* la consistenza e caratteristiche particolari del sistema;
* le problematiche;
* gli interventi di manutenzione ordinaria programmata e
straordinaria.

CCoonnssiisstteennzzaa ee ccaarraatttteerriissttiicchhee ppaarrttiiccoollaarrii ddeell ssiisstteemmaa ddii
ccoolllleettttaammeennttoo
Lo sviluppo della rete principale risulta di circa 150 km
dei quali circa 70 km (collettore a terra) e circa 14 km
(condotte sublacuali) si trovano sulla sponda veronese e
70 km sulla sponda bresciana. Le tubazioni di convoglia-
mento presentano sezioni circolari con diametri tra i 400
e i 1.200 mm. 
Questo sviluppo raggiunge i 162 km se si tengono in con-
siderazione i parallelismi e le diramazioni secondarie.
I tronchi sublacuali, in considerazione dei parallelismi,
raggiungono la lunghezza complessiva di circa 28 km. 
La rete è caratterizzata dalla presenza di numerose sta-
zioni di rilancio: (n.21 sulla sponda veronese e n. 38 sulla
sponda bresciana) attrezzate con circa 220 elettropompe
centrifughe di tipo sommergibile. Nei pozzi di rilancio, di
varia volumetria e conformazione, il numero di elettro-
pompe varia da un minimo di due ad un massimo di otto
unità. La potenza installata si aggira sui 5.500 kW. 
Inserite nel sistema di collettamento si trovano n. 14
impianti di pretrattamento dotati di rotostacci, per l'eli-
minazione dei materiali grossolani presenti nel flusso di
reflui. Nei 5 impianti attivi sulla sponda veronese la sgri-
gliatura è associata ad una sezione di dissabbiatura
aerata. 
Le stazioni sia di rilancio sia di pretrattamento sono dota-
te di una sezione di scarico delle portate eccedenti la
capacità di trasporto dei collettori fognari. Lo scarico
avviene con priorità 1 dai pretrattamenti con scarico in
profondità con pompa di lancio a lago previa grigliatura,
con priorità 2 da n.6 lanci a lago senza grigliatura e con
priorità 3 da ogni sollevamento restante a gravità ed inte-
ressa la superficie del lago. Sulla sponda veronese sono
presenti n. 11 edifici scaricatori attrezzati con elettro-
pompe per lo scarico in pressione in profondità.

Problematiche del sistema di collettamento
Il problema principale della maggior parte delle reti
fognarie, se si tralascia il problema degli enormi e non
sempre previsti afflussi di acque meteoriche, è individua-

Analisi ddel ssistema ddi ccollettamento ee ddi ddepurazione ddelle aacque
reflue (°)
GGaabbrriieellee SSCCAALLTTRRIITTII**,, MMaatttteeoo BBAARRIISSOONN****

*  Dipartimento di Principi e Impianti di Ingegneria Chimica "I. SORGATO", Università di Padova - Facoltà di Ingegneria
** Studio di Ingegneria



Anno 2005 - Numero 2 - 16

to dall'insufficiente tenuta idraulica sia delle giunzioni sia
di tratti della tubazione stessa per cedimento dei mate-
riali da costruzione.
Nel sistema di collettamento in esame l'inconveniente
assume significatività in quanto una considerevole lun-
ghezza dei collettori é collocato ad una quota inferiore al
livello medio del lago. Le infiltrazioni di acque parassite
concorrono sia ad accrescere le portate convogliate sia
ad una diluizione dei reflui. Ne consegue una maggiore
frequenza degli eventi di sfioro e non si possono esclude-
re influenze negative sulla condizioni di esercizio delle
fasi di trattamento secondario sviluppate presso l'im-
pianto di depurazione.
Altro problema è rappresentato dalle contropendenze, o
comunque da scarse pendenze, che si possono riscontra-
re su alcuni tratti delle rete fognaria. Situazioni imputabi-
li ad un non corretto posizionamento iniziale delle tuba-
zioni o ad assestamenti successivi per sovraccarichi o
sollecitazioni esterne. Ovvie conseguenze: la riduzione
della sezione di flusso, dovuta alla sedimentazione di
solidi sospesi (materiali silicei), e possibili rigurgiti a
monte.
Il deposito di materiali entro le fognature può essere
favorito anche dalla oscillazione dei flussi e dalle ridotte
velocità della corrente liquida. 

Gli interventi di manutenzione ordinaria, programmata e
straordinaria
L'impegno di AGS S.p.A. e di GARDA UNO S.p.A. per gli
interventi di manutenzione ordinaria o programmata è
rilevante, continuo e necessario per mantenere in nor-
male esercizio l'elevato numero di apparecchiature elet-
tromeccaniche installate (elettropompe, rotostacci, con-
trolli di livello, quadri elettrici) e per la pulizia delle tuba-
zioni a pelo libero e dei vani di dissabbiatura da depositi
di materiali silicei e altro.
Altro discorso riveste la manutenzione straordinaria che
riguarda interventi tecnologici sulle apparecchiature
elettromeccaniche obsolete e il controllo e ripristino
della funzionalità dei collettori (ispezione con telecamere,
rivestimento interno integrale o puntuale in corrispon-
denza dei giunti o di punti dove sono state individuate le
infiltrazioni, sostituzioni di completi tratti di fognatura).

IIMMPPIIAANNTTOO DDII DDEEPPUURRAAZZIIOONNEE
L'impianto di depurazione dei reflui raccolti e convogliati
dal sistema di fognario di AGS S.p.A. e di GARDA UNO
S.p.A. è presente sul territorio comunale di Peschiera del
Garda (VR), Loc. Paradiso, e realizza un processo che
evolve attraverso fasi primarie e secondarie di trattamen-
to. Il bacino di utenza ricade in area sensibile come indi-
viduata dal Piano di Tutela delle Acque adottato dalla
Giunta Regionale del Veneto il 29.12.2004.
L'impianto dispone, oltre che della linea di trattamento
reflui, anche di una linea di trattamento per la stabilizza-

zione anaerobica e la disidratazione meccanica dei fanghi
e di una linea di trattamento liquami autotrasportati.
Ai trattamenti primari (grigliatura, dissabbiatura, diso-
leazione e sedimentazione primaria) seguono i tratta-
menti secondari (predenitrificazione, ossidazione biologi-
ca, nitrificazione e sedimentazione secondaria) che, gra-
zie all'azione di colonie microbiche, sono in grado di
rimuovere per ossidazione batterica le frazioni sia carbo-
niosa sia azotata presenti, come inquinanti, nei reflui
urbani.
Completano le strutture dell'impianto le stazioni di trat-
tamento fanghi (preispessimento, digestione anaerobica,
postispessimento, condizionamento chimico e disidrata-
zione meccanica).
L'impianto dispone anche di bacini a labirinto destinati
alla disinfezione delle acque depurate. 
L'acqua depurata è fatta affluire al Canale Seriola, che
scorre parallelamente al Fiume Mincio dove si immette
dopo circa 2 km. 
I fanghi prodotti dalla depurazione delle acque sono
avviati a recupero (impianti di compostaggio) o a smalti-
mento.
L'impianto di depurazione è soggetto ad una sensibile
variazione dei carichi conferiti dovuta soprattutto all'af-
flusso di turisti nei mesi estivi.
Nella Tab. 1 sono riportati alcuni dati dell'impianto. Le
caratteristiche dei reflui grezzi e delle acque depurate
sono desunti dai dati dell'anno 2004 riportati nel quader-
no d'impianto. 
Nel corso degli anni, l'impianto è stato sottoposto a più
interventi di potenziamento, condotti sulle linee acque e
fanghi, che hanno incrementato la potenzialità nominale
dell'impianto fino a 330.000 A.E..
L'entrata in vigore di norme (d. lgsl. n. 152/99 e s.m.i.,
D.M. n. 367 del 06.11.2003) sempre più attente alla salva-
guardia del l'ambiente, che prevedono:
* limiti di concentrazione per i parametri allo scarico
dagli impianti di depurazione decisamente inferiori di
quelli a suo tempo utilizzati per il dimensionamento in
sede di progettazione; 
* livelli di qualità delle acque superficiali decisamente
elevati; 
ha reso necessario programmare un aggiornamento tec-
nologico dell'impianto che, senza portare ad un incre-
mento della sua potenzialità nominale, rendesse le strut-
ture di depurazione dei reflui adeguate a garantire una
continuità di esercizio nel rispetto dei limiti allo scarico
fissati dalla nuove norme.  

Le criticità delle attuali strutture di depurazione:
* difficoltà a sottoporre a trattamento primario una por-
tata pari a tre volte la portata media in tempo secco;
* mancanza di una sezione di disinfezione adeguata alle
esigenze da attivare in presenza di una emergenza sani-
taria.



Anno 2005 - Numero 2 - 17

* difficoltà a raggiungere allo scarico i limiti di 10 mg/L
per Azoto totale (Azoto nitrico, nitroso, organico ed
ammoniacale) e di 1 mg/L per il Fosforo in quanto il reca-
pito delle acque depurate interessa un'area individuata
come sensibile;
* difficoltà a contenere la concentrazione di solidi sospe-
si allo scarico entro i nuovi limiti: 35 mgSS/L contro gli 80
mgSS/L precedenti;
*problemi ad eseguire manutenzioni programmate o
straordinarie che richiedano la messa fuori esercizio di
qualche bacino di trattamento secondario.

IINNTTEERRVVEENNTTII SSUULL SSIISSTTEEMMAA DDII CCOOLLLLEETTTTAAMMEENNTTOO RREEFFLLUUII
AGS S.p.A. e GARDA UNO S.p.A. sono da sempre impe-
gnate in attività volte ad accrescere l'affidabilità del siste-
ma di collettamento ed a ridurre, per quanto possibile, il
carico di inquinanti versati nelle acque del lago (in super-
ficie o sul fondo) in presenza di punte di afflusso idrico. 
Sul collettore intercomunale veronese e bresciano sono
stati eseguiti e sono tuttora in corso di esecuzione signi-
ficative operazioni di risanamento e di potenziamento
(pulizia, sigillatura dei giunti, relining nei casi di degrado
distribuito, sostituzione integrale di tratti di fognatura,
interventi sugli sfioratori). Anche lavori sui sistemi fogna-
ri comunali, soprattutto in sponda bresciana, sono in
corso per la separazione delle esistenti reti unitarie.
Oltre a quanto è stato fatto, altri significativi interventi

sulla rete di raccolta delle acque reflue e meteoriche
sono richiesti per raggiungere livelli elevati di protezione
dell'ambiente:
- verifica e miglioramento dei pozzi di sollevamento ed
aggiornamento delle apparecchiature in dotazione (elet-
tropompe con inverter, controllo a distanza);
- progettazione e realizzazione degli invasi di raccolta
delle acque meteoriche di prima pioggia;
- verifica degli scaricatori a lago (manufatti e quota di

sfioro) e potenziamento delle apparecchiature elettro-
meccaniche in dotazione (elettropompe e sgrigliatori);
- studio di fattibilità per la realizzazione di nuove canaliz-
zazioni, parallele al collettore principale ad esclusivo ser-
vizio locale, destinate a raccogliere le molteplici immis-
sioni lungo il percorso e ridurre il numero di allaccia-
menti ai collettori principali;
- sostituzione per quanto possibile di tratti di fognatura a
pelo libero con tubazioni in pressione;
- controllo dei tratti sublacuali e verifica dei limiti di tra-
sporto.
Certamente con la riduzione dell'afflusso di acque
meteoriche di seconda pioggia e di acque parassite di
infiltrazione nel sistema di collettamento si conseguiran-
no un netto miglioramento dell'efficienza del sistema
collettore-depuratore e la riduzione degli sfiori a lago.
Da valutazioni del Prof. Ing. M. Quaglia, in continuo
approfondimento, è stata individuata la necessità, nell'a-
rea veronese di pertinenza, di n. 28 stazioni destinate alla
raccolta delle acque di prima pioggia. Ogni bacino è pre-
visto sia attrezzato con le apparecchiature elettromecca-
niche utili alla miscelazione ed al rilancio (elettropompe,
mixer, controllo remoto). La capacità totale di stoccaggio
delle acque di prima pioggia è attesa sui 30.000 m3.
Nell'area bresciana la richiesta di capacità di stoccaggio
delle acque di prima pioggia è stata valutata in circa
52.000 m3. Gli interventi sui collettori principali elencati
dovranno essere integrati da quelli che saranno richiesti
dalle reti fognarie ed acquedottistiche comunali una volta
che la gestione sarà conferita ad AGS S.p.A. e GARDA
UNO S.p.A.

AAGGGGIIOORRNNAAMMEENNTTOO TTEECCNNOOLLOOGGIICCOO DDEELLLL’’IIMMPPIIAANNTTOO DDII
DDEEPPUURRAAZZIIOONNEE
Per far fronte alle criticità dell'impianto di depurazione
dei reflui in precedenza elencate, AGS S.p.A. e GARDA
UNO S.p.A. hanno provveduto alla progettazione di opere
per un aggiornamento tecnologico delle strutture in
grado di soddisfare alle richieste della normativa vigente
e dell'utenza ed a garantire la continuità di esercizio del-
l'impianto.
Il progetto definitivo è stato approvato dalla Giunta
Regionale del Veneto e le opere saranno condotte con tre
lotti consecutivi di lavori. La progettazione esecutiva e la
realizzazione del primo lotto di lavori è in fase di aggiudi-
cazione.
In breve, i tre lotti prevedono le seguenti opere:
1°lotto
-n. 1 bacino a pianta circolare di predenitrificazione, ossi-
dazione e nitrificazione della capacità di 7.250 m3;
- n. 2 bacini a pianta circolare di sedimentazione secon-
daria  con superficie e capacità unitarie di  983 m2 e
3.907 m3;
- collegamenti idraulici ed elettrici e opere complemen-
tari;

Tab.1 - DATI DELL'IMPIANTO
DI DEPURAZIONE
Potenzialità nominale A.E. 330.000
Carico idrico m3/anno 30.000.000
Portata media, Qm m3/h 3.500
COD medio in ingresso mgCOD/L 235
BOD5 medio in ingresso mgBOD5/L 102
TKN medio in ingresso mgTKN/L 17
Fosforo medio in ingresso mgP/L 3,8
Superficie sediment. primaria m2 2.200
Volume sediment. primaria m3 10.215
Volume predenitrificazione m3 4.500
Volume ossidazione- nitrif m3 19.178
Capacità di ossigenazione Nm3aria/h 51.000
Superficie sediment. second. m2 5.840
Volume sediment. second. m3 17.600
Abbattimento medio COD % 82
Abbattimento medio BOD5 % 90
Abbattimento medio TKN % 47
Abbattimento medio Fosforo % 65
Produzione fanghi kg/anno 15.400 x 103

SS nel fango disidratato % 23,7
Potenza impegnata kW 1.500
Richiesta energetica kWh/anno 7.360 x 103



Anno 2005 - Numero 2 - 18

2°lotto
- potenziamento delle stazioni di trattamento primario:
sollevamento (n. 6 elettropompe + gruppo elettrogeno da
300 kW), grigliatura (n.2 griglie a gradini), dissabbiatura e
disoleazione (n.1 bacini aerata);
- nuova destinazione d'uso dei tre sedimentatori primari
a vasche di raccolta punte;
- raddoppio della rete di distribuzione ai bacini di tratta-
mento biologico per garantire una portata di alimentazio-
ne pari a 8.250 m3/h;
- sostituzione ed aggiornamento tecnologico delle appa-
recchiature elettromeccaniche in dotazione ai bacini di
ossidazione esistenti; 
- collegamenti idraulici ed elettrici ed opere civili (pozzet-
ti e ripartitori) e complementari;

3°lotto
- unificazione degli scarichi;
- n. 4 linee di chiariflocculazione di potenzialità unitaria
pari a 1.250 m3/h;
- n. 8 letti di filtrazione a gravità, con strato filtrante di
quarzite dello spessore di 1,5 m, ed unità di alimentazio-
ne e controlavaggio, della potenzialità totale di 5.000
m3/h;
- n. 2 linee di disinfezione con lampade UV. Potenzialità
unitaria 2.500 m3/h;
- collegamenti idraulici ed elettrici e opere civili e com-
plementari.
L'ammontare dei costi di realizzazione - lavori e somme

a disposizione - è proposto nella Tab. 2. 
AGS S.p.A. e GARDA UNO S.p.A. faranno fronte agli oneri
con una quota paritetica del 50%.

TTaabb.. 22 - QQuuaaddrroo eeccoonnoommiiccoo

CCOONNCCLLUUSSIIOONNII

Il complesso collettori principali-impianto di depurazione

una volta sottoposto agli aggiornamenti tecnologici pro-

grammati e progettati ed integrato con le reti comunali,

anch'esse sottoposte agli interventi necessari per elimi-

narne le criticità, sarà in grado di minimizzare l'impatto

ambientale sulla acque sia del lago sia del recettore fina-

le.

Certamente il raggiungimento dell'obiettivo richiederà

tempi e impegno di spesa significativi. La stima dell'inve-

stimento fatta dall'AATO veronese per la realizzazione

delle opere sinteticamente descritte ammonta a circa

105.000.000 di Euro. 

(°) Relazione al Convegno: "LA SALVAGUARDIA DEL
LAGO DI GARDA, Garda (VR), 18 marzo 2005

DDiivviieettoo ddii iinnssttaallllaazziioonnee ddii mmaatteerriiaallii ccoonntteenneennttii aammiiaannttoo
iinntteennzziioonnaallmmeennttee aaggggiiuunnttoo
E' stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale dell'8 febbraio
2005 il decreto del Ministero della salute datato 14
dicembre 2003, che introduce un'ulteriore salvaguardia
contro i pericoli derivanti dall'impiego dell'amianto.
Il nuovo decreto introduce una significativa modifica alla
previgente normativa, e in particolare al DPR 10 settem-
bre 1982, n. 904, come già modificato dal decreto del
Ministro della sanità del 18 giugno 2004. Per effetto del
nuovo decreto, è vietato l'uso delle fibre sottoelencate e
dei prodotti contenenti tali fibre intenzionalmente
aggiunte:
Crocidolite, CAS n. 12001-28-4
Crisotilo, CAS n. 12001-29-5
Amosite, CAS n. 12172-73-5
Antofillite, CAS n. 77536-67-5
Actinolite, CAS n. 77536-66-4
Tremolite, CAS n. 77536-68-6
L'uso dei prodotti contenenti le fibre elencate e che sono

già installati e in servizio prima della data di entrata in
vigore del decreto è autorizzato fino alla data della loro
eliminazione o fine della vita utile.

MMiigglliioorraarree llaa qquuaalliittàà ddeellll''aarriiaa nneeii cceennttrrii uurrbbaannii
Nella stagione invernale i centri urbani hanno presenta-
to significativi fenomeni di inquinamento: non tanto per
l'anidride solforosa, la cui presenza è in costante calo a
seguito del miglioramento della qualità dei combustibili,
quanto per la presenza di ossidi di azoto e polveri sottili.
Il decreto legge n. 16 del 21 febbraio 2005, pubblicato in
G. U. nello stesso giorno, intende incidere indirettamen-
te su questa situazione, attraverso la costituzione di un
fondo destinato a sostenere le iniziative dei Comuni a
tutela dell'ambiente e a finanziare interventi in favore del
trasporto pubblico locale. Tra questi interventi spicca il
finanziamento del rinnovo del contratto collettivo 2004-
2007 relativo al personale del settore del servizio pubbli-
co locale. Sono anche previsti interventi a sostegno del
mantenimento di adeguati standard di ordine e sicurezza

Lotto Lavori (Euro) Somme a disposizione 
(Euro)

Totale (Euro)

1° lotto 5.207.551,42 884.057,20 6.091.608,62
2° lotto 3.352.520,40 474.352,86 3.826.873,26
3° lotto 5.718.700,29 805.618,04 6.524.318,33
Totale - Euro 14.278.772,11 2.159.528,10 16.442.800,21

Normativa nnazionale



Anno 2005 - Numero 2 - 19

pubblica, nonché per favorire il completamento delle
opere infrastrutturali dell'ANAS.
Il finanziamento della spesa deriva da un aumento dell'a-
liquota di accisa sulla benzina, sulla benzina senza piom-
bo e sul gasolio per autotrazione; secondo il Governo,
nelle attuali condizioni di mercato detto aumento (pari a
564 euro per mille litri di benzina  e 413 euro per mille
litri di gasolio) dovrebbe essere assorbito senza variazio-
ni del prezzo finale per gli automobilisti.

AAnnccoorraa ssuullllee aattttrreezzzzaattuurree aa pprreessssiioonnee
La recente normativa sulla messa in servizio e sulla uti-
lizzazione delle attrezzature a pressione (regolamento 1°
dicembre 2004, n. 329) non riguarda la fase della costru-
zione.
Opportunamente il Ministero delle attività produttive ha
emanato la circolare del 2 marzo 2005, n. 2117 (in G. U.
n. 58 del 11 marzo 2005) con la quale si richiama la legi-
slazione di riferimento per la costruzione delle attrezza-
ture a pressione e degli apparecchi semplici a pressione,
generatori di vapore d'acqua o acqua calda surriscalda-
ta, ecc. Questa legislazione è individuata  dal decreto
legislativo 25 febbraio 2000, n. 93, di recepimento della
direttiva 97/23/CEE e dal decreto legislativo 27 settembre
1991, n. 311, di recepimento delle direttive n. 87/404/CEE
e n. 90/488/CEE.
Il Ministero sottolinea che, in questo quadro rinnovato e
ormai completo, non ha più alcun posto il regio decreto
12 maggio 1927, n. 824 e che anche le disposizioni relati-
ve alla sicurezza dei lavoratori, contenute in tale decreto,
sono state superate dal d. lgsl. 626/1994 e successive
integrazioni e modificazioni.

NNoorrmmee tteeccnniicchhee ee pprroocceedduurraallii ppeerr llaa ccllaassssiiffiiccaazziioonnee eedd
oommoollooggaazziioonnee ddii eessttiinnttoorrii ppoorrttaattiillii ddii iinncceennddiioo ((SSaarraa
MMoorreettttii))
Il Decreto del 7 gennaio 2005, "Norme tecniche e proce-
durali per la classificazione ed omologazione di estintori
portatili di incendio", aggiorna le disposizioni tecniche e
disciplina le procedure per la classificazione e l'omolo-
gazione degli estintori portatili di incendio ai fini della
prevenzione incendi.
Secondo il presente Decreto la valutazione delle caratte-
ristiche e delle prestazioni e la classificazione degli
estintori portatili di incendio devo essere eseguite secon-
do quanto stabilito nella norma UNI EN 3/7:2004.
Gli aspetti relativi ai rischi dovuti alla pressione sono
rimandati alle procedure e verifiche previste dalla diret-
tiva 97/23/CE concernente "equipaggiamenti a
pressione" attuata in Italia con decreto legislativo 25 feb-
braio 2000, n. 93.
Viene inoltre specificato in base a quali norme effettuare
la classificazione degli estintori, gli obblighi dell'utilizza-
tore, le procedure per il rilascio dei certificati di prova, le
procedure per il rilascio del documento di omologazione,

le norme per la commercializzazione in ambito comuni-
tario, gli obblighi e responsabilità per il produttore, i con-
trolli e le verifiche da parte del Ministero ed infine vali-
dità, rinnovo, decadenza e annullamento dell'omologa-
zione.

RReeqquuiissiittii ddii ssiiccuurreezzzzaa ddeeii ttrraattttoorrii aaggrriiccoollii
La circolare del Ministero del lavoro del 16 marzo 2005,
n. 11 tratta dei requisiti di sicurezza dei trattori agricoli